
/к .... жвшя
—а , .а.. ,

——

СОВЕТ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28 мая 2025 года №24

р.п. Болыперечье

О внесении изменения в решение Совета Красноярского сельского 
поселения Болыпереченского муниципального района Омской области 

от 28.09.2021 № 61 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории Красноярского сельского 

поселения Болыпереченского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», законом Омской 
области от 03.12.2024 № 2774-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в 
состав Болыпереченского муниципального района Омской области, путем их 
объединения с наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа», Совет Болыпереченского района Омской 
области РЕШИЛ:

1. В Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Красноярского сельского поселения Болыпереченского 
муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета 
Красноярского сельского поселения от 28.09.2021 № 61, (далее - Положение) 
внести следующее изменение:

1.1. Пункт 6 статьи 1 Положения изложить в новой редакции:
«6. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты 
контроля подлежат отнесению к одной из категорий риска причинения вреда 
(ущерба):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении 
объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, определяется в



2

соответствии с частью 2 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного и 
низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные 
профилактические визиты не проводятся.».

1.2. Статью 4 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) профилактический визит.».
1.3. Дополнить Положение статьей 7.1. следующего содержания:
«Статья 7.1. Профилактический визит
1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор».

2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.

4. Проведение обязательного профилактического визита, профилактического 
визита по инициативе контролируемого лица осуществляется в порядке, 
установленном статьями 52.1, 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».».

2. Обнародовать настоящее решение в газете Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Большереченского района» и разместить на 
официальных сайтах Большереченского муниципального района Омской области и 
Администрации Красноярского сельского поселения Омской области в сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Исполняющий обязанности 
Главы Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Председатель Совета 
Большереченского района 
Омской области /

С.А. Носковец В.И. Шрейдер


